ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa   1 / 2

Av. das Forças Armadas, 1649-026 LISBOA Portugal
tel +351 217 903 000 fax +351 217 964 710 www.iscte-iul.pt

Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário

Ata n.º 1

Critérios de Seleção e Seriação de candidatos/as 2023/2024

Aos 05 dias do mês de janeiro do ano de 2023, reuniu a Comissão de Análise de Candidaturas para

seleção e seriação dos/as candidatos/as à Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, constituída

pelos Professor Doutor Rogério Roque Amaro, Professora Doutora Maria de Fátima Palmeiro Batista

Ferreiro e Professora Doutora Fátima Suleman, com vista à definição dos critérios de seleção e seriação

dos/as candidatos/as à Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário em 2023/2024.

A Comissão deliberou aprovar os seguintes critérios:

1 - Nível de formação científica ou equivalente, podendo ser admitidos/as candidatos/as que não

possuam licenciatura, mas tenham um currículo escolar, científico ou profissional reconhecido,

atestando a sua capacidade de realizar um curso de pós-graduação ou de mestrado (alínea d) do art.º

17º do capítulo III do Decreto-Lei 107/2008 de 25 de junho) (20 %), com a seguinte atribuição de pontos:

 • 0 - Sem formação

 • 1 - Licenciatura ou qualificações equivalentes reconhecidas

 • 2 - Mestrado ou pós-graduação ou qualificações equivalentes

 • 3 – Doutoramento

2 - Classificação (a mais alta que tiverem nos níveis de formação que apresentarem - 20 %), com a

seguinte atribuição de pontos:

 • 0 - Sem classificação

 • 1 - Suficiente (10-13)

 • 2 - Bom (14-16)

 • 3 - Muito Bom (17-20)

ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa   2 / 2

Av. das Forças Armadas, 1649-026 LISBOA Portugal
tel +351 217 903 000 fax +351 217 964 710 www.iscte-iul.pt

3 - Experiência profissional (40 %), com a seguinte atribuição de pontos:

 • 0 - Sem experiência profissional

 • 1 - Com experiência profissional, não relevante para os domínios da Pós-graduação

 • 2 - Com experiência profissional relativamente ou indiretamente relevante para os

                                domínios da Pós-graduação

• 3 - Com experiência profissional muito relevante para os domínios da Pós-graduação

                   (em particular trabalhando na área)

4 - Idade (20 % - para compensar os/as jovens, que ainda não tiveram tempo para terem experiências

profissionais ou outros cursos, por serem recém-licenciados/as), com a seguinte atribuição de pontos:

 • 0 - Sem informação

 • 1 - Igual ou mais de 40 anos

 • 2 - 30 - 39 anos

 • 3 - 20 - 29 anos

A Comissão de Análise de Candidaturas:

______________________________________

Professor Doutor Rogério Roque Amaro

__________________________________________________

Professora Doutora Maria de Fátima Palmeiro Batista Ferreiro

________________________________________

Professora Doutora Fátima Suleman